Ci fu l'inchiesta perché il priore 
sapeva che il frate converso amava di
pingere e ne aveva l'attrezzatura. Ma il 
converso negò sempre e così resta il 
dubbio se si sia trattato di miracolo o 
altro (11 ). 

Si sa poi che il convento fu sop
presso nel 1800, come riporta Mons. 
Minella nel volume Le nostre chiese. 
Catalogo illustrato, già citato in nota, 
o, come riporta D. Antonio Pellin in 
Storia di Fe/tre (Feltre 1944), nel 1589 
e nel 1709. 

Ma, come si diceva all'inizio, ciò 
che interessa di tutta questa storia sono 
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i due inventari dei beni del convento 
che offrono uno spaccato di quali fosse
ro le attrezzature tipiche di ogni stanza, 
anche negli stessi conventi e, inoltre, 
un'idea della casa contadina, in cui gli 
abitanti dormivano in "cantina" e le 
galline in cucina, si fa per dire ... 

Il documento 
Querella insituta per Leonardum 

Furlanum de Zermino contra fratres 
Sancti Rochi. 

I.M. 1535, indictione 8 die vero lume 
prima mensis februarii. 

Coram reverendo decretorum doctore 
domino Iohanne Baptista Romagna ca
nonico ecclesire Feltrensis ac reveren
dissimi in Christo patris et domini do
mini Tomre Campegii de Bononia Dei 
gratia episcopi Feltrensis atque comitis 
dignissimi in spiritualibus vicario et lo
cum tenente generali, existente in pala
tio pretorio, comparuit Leonardus Fur
lanus de Zermino, diocesis Feltrensis et 
sure reverendre dominationi ac offitio 
denuntiavit quod nocte poroxime prete
rita, dum ipse Leonardus denuntians 
domi non esset, sed solum domi sure 
adesse luliana uxor sua, una cum qua
dam eius filiolla annorum sex vel circa 
et quodam eius puero annorum duo
rum, dum dieta uxor sua primo somno 
dormiret in canipa, supervenere non
nulli fures et ingressi fuerunt domun ab 
igne ipsius denuntiantis, ubi ipse tene
bat et tenere solitus erat gallinas suas, 
malo spiritu, animo et intentione sibi 
furandi et asportandi gallinas suas pre
dictas. Et dum dieta Iuliana uxor sua 
(pre) rumore experecta fuisset et som-

Nella pagina accanto: disegno di Denis Maoret. 

num quo erat opressa, vicisset, surrexit 
ex Iecto ubi iacebat et venit super ostio 
domus ab igne ubi solitre erant pemoc
tare gallinre, armata quodam baculo a 
Iecto, credens ipsa Iuliana quod dictre 
gallinre sure a vulpe seu aliis animalibus 
silvetribus pavorem afficerent. Et dum 
fuisset super ostio dictre domus, ipsa 
Iuliana, credens occidere et terrefacere 
vulpem seu aliud silvestre animale, a 
quo cogitabat dictas eius gallinas fuisse 
pavidas redactas, admenavit de dieta 
baculo a lecto quo erat munita versus 
partem predictam domus ab igne et ad
menandum iunxit super dorso cuiu
sdam hominis existentis super dieta por
ta domus ab igne et accipientis gallinas 
e manu alterius qui erat in dieta domo 
et dictas gallinas furabatur et eas porri
gebat alio foris a porta existenti et dum 
dictus existens foris fuisset baculo per
cussus sensisset verberari super eius 
dorso, dimisit quandam furcam a freno 
feream quam secum habebat et acceptis 
gallinis, qure adhuc vivebant et in eius 
manibus, more gallinarum, vocifera
bant, cepit fugam aripere dirigendo iter 
suum sursum versus monasterium fra
trum Sancti Rochi et dum fur prefatus 
cum gallinis anfugisset, dieta Iuliana vo
luit ostium domus aperire ad effectum 
videndi quot gallinre sibi fuissent furatre 
et asportatre, quod tamen ostium aperire 
nequivit ex eo quoniam nonnulli alii 
fures reperiebantur adhuc in dieta domo 
ab igne et interius clauserant ostium 
predictum seque, clauso ostio, in eadem 
domo celatos retinebant. lpsa vero Iu
liana, videns ostium domus predictre 
non passe aperire, rediit in canipam et 
ivit dormitum et plorare cepit (pre) do
lore gallinarum sibi furatarum et dum 
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dieta Iuliana in mane tempestive a lecto 
surrexisset et fuisset ad domun ab igne, 
reperit ostium domus apertum et galli
nre octo qure ibidem solitre erant per
noctare sibi furatre fuerant et nonnulli 
rurales observantes vestigia dictorum 
furum et precipue deplumatione dieta
rum gallinarum reperierunt ex plumis 
dictarum gallinarum sparsis per viam 
usque ad monasterium fratrum sancti 
Rochi prope villam Zermini. Et dum 
mane, tempestive, dieta Iuliana eius 
uxor Feltrum venisset et reperisset ip
sum Leonardum maritum suum et ei
dem dixisset ei et intimasset qure accide
rant dieta nocte, idem Leonardus con
questus fuit coram magnifico potestate 
de huiuscemodi furatione gallinarum et 
ipse magnificus dominus pottestas misit 
unus ex suis nuntiis seu preconibus suis 
ut iret ad videndum an gallinre predictre 
furatre possent alicubi reperiri. Et dum 
Marcus Antonius Fontana preco predic
tus de mandato magnifici domini pote
statis se contulisset in villam Zermini, 
idem Leonardus accepit furcam ferream 
a freno, quam dimiserat fur nocte pre
dicta et habita nonnulla informatione a 
ruralibus villre Zermini quod furca pre
dicta ferrea esset fratrum Sancti Rochi, 
ipse Leonardus, Marcus Antonius preco 
predictus et Sebastianus iuratus villre 
Zermini se contulerunt ad dictum mo
nasterium Sancti Rochi et reperto quo
dam nominato creditu ipsius denuntian
tis fratre Iohanne clerico, eum interro
garunt si agnoscebat dictam furcam fer
ream, qui, eadem furca visa, respondit 
quod dieta furca erat ipsorum fratrum 
et conventus Sancti Rochi. Et dum fuis
set dictus clericus interrogatus ubi repe
riretur frater Angelus dicti conventus, 
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responderat quod iverat Tarvisium eo
dem mane tempestive. Et videntes pre
dicti preco, iuratus et denuntians quod 
frater non aderat, lustrarunt in banchis 
dicti conventus si poterant reperire dic
tas gallinas, et dum lustrassent, reperie
runt sex de dictis octo gallinis in uno 
bancho mortuas, in camera superioris. 
Et dum agnovissent eas tam ex plumis 
quam ex aliis signis, eas penes se acce
perunt et asportarunt, et prefatus cleri
cus premissa videns, pro timore, accep
tis nonnullis rebus, inde discessit et con
ventum predictum inhabitatum dereli
quit. Qua re, cum ex signis evidentissi
mis predictis manifeste comprendi pos
sit dictas gallinas suas sibi fuisse furatas 
et asportatas per prefatos fratres dicti 
conventus, videlicet fratrem Angelum et 
fratrem Iohannem clericum, quas galli
nas ibidem mortuas et in monasterio 
seu conventu predicto ut sibi repertas, 
sure reverendre dominationi presentavit, 
petiitque contra eosdem fratres Ange
lum et lohannem procedi iuxta normam 
sacrorum canonum ipsosque condem
nari ad sibi resatiendum et reffunden
dum damnum quod passus est ex fura
tione dictarum gallinarum quod fuit et 
est librarum sex soldorom septem par
vorum ultra id quod percepit ex dictis 
gallinis venditis mortuis ex eo quod dure 
gallinre sibi fuerunt asportatre et sex sibi 
fuit necesse mortuas vendere ve! etiam 
pro ut de veriori damno et limitatione 
liquidare contigerit. Petens in premissis 
iustitia ministrari summarie, etc. 

Qure omnia premissa idem reveren
dus dominus vicarius admisit si et in 
quantum de iure tenetur et debet, etc. 
Obtulitque se fore processurum contra 
eosdem fratres Angelum et Iohannem 

pro ut iuri et iust1hre conveniret. Et 
attenta fideiussione prestita per ser Bar
tholomeum a Bove, nobilem Feltrensem 
de gallinis predictis, eidem denuntianti 
licentiam concessit accipiendi et ven
dendi dictas gallinas mortuas. Ulterius 
ex eo quoniam dicti fratres prefati con
ventus fugam aripuerunt, ne bona mo
bilia dicti conventus et ecclesire furentur 
et asportentur ac ad omnem alium bo
num finem et efTectum, mandavit mihi 
cancellano et Marco Antonio nuntio ut 
accedere deberemus ad ecclesiam et mo
nasterium predictos et conficere inven
tarium de omnibus mobillibus ecclesire 
et monasterii et illa in sequestrum depo
nere penes unam vel plures idoneas per
sonas villa: Zermini. qure omnia penes 
se retineat usque quando sibi aliud fue
rit iniunctum. Et illico ego cancellarius 
et dictus Marcus Antonius nuntius ac
cessimus in monasterium et ecclesiam 
predictos, in quo dum nullum ex fratri
bus predictis invenissemus, repertis bo
nis infrascriptis mobillibus de eisdem 
descriptionem fecimus et reposuimus in 
sequestro usque ad iuris cognitionem 
penes infrascriptos ut infra. Mandavi
tque idem nuntius infrascriptus penes 
quos fuerunt reposita dieta bona quate
nus sub pena L. 25 penes se ea retinere 
deberent usque quando sibi aliud fuisset 
iniunctum et impositum. 

Apresso Michiel Girardel et fratelli da 
Zermino: 
ex primo dui linzolli de meza vitta 
unaltro linzol tuto rotto 
una camisa 
un mantil (12) 

una schiavina (ll) 
un mattarazzo 

un sacho pichol cun cimadure (14) 

unaltro matarazzo tristo. 

Apresso Zandonà et fratelli della 
Dora da Zermen: 
- un cavedon 
- una palla rotta (1S) 

- una gardella 
- un menestrador de fero fora cun una 
padella da pese 
- una cadena dafogo 
- una moleta 
- do farsore una grande et una pichola 
- una calderolla et un sechio pichol 
- sculieri de peltre n. 6 
- un piriol de banda (16) 

- un marsango (17 ) pichol et un grande 
- do salarini de viero 
- una caza (18) de rame 
- un crivel da biava 
- una siega 
- un spe (19) da rostir carne 
- do marteli picholi un bon et un rotto 
- do trivelette una pichola et una da 
restel (20) 

- do paramenti cun el calexe de piom
bo et cun el messal et alcune altre cosse
zolle da messa serate in una cassetta 
sotto chiave cun el turibolo de laton et 
una paseta (21 ) de laton pichola 
- un botesin de tenuta de un mastello 
apresso ser lacomo Girardel qual disse 
haverlo impresta ai frati 
- canevo et lin in lesegni (22) L. 2 quod 
ve! circa 
- una corleta pichola 
- una bissacheta da pan cun do breviari 
(23) dentro et unaltro libreto 
- una seradura pichola cun la chiave 
- una sapeta da orto 
- un bochal et una sucheta (24) pieni de 
oio 
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- un vaset cun un poco de oio 
- do cesti de pan in pezi. 

Apresso Bastian de Bortholuzzo zura: 
- un sacho de formenton de circa staria 
4 
- un sacho de sorgo de staria 4 vel circa 
- un sacho de biava de più sorte de 
staria 3 vel circa 
- un altro sacho de sorgo et formenton 
de staria 2 vel circa, qual biave sono sta 
tutte consegnate apresso Bastian zura 
preditto. 

Die (?) may 1535 
Reverendus dominus vicarius taxa

vit pro mercede Marci Antonii nuntii 
qui bis se contulit ad monasterium San
cti Rochi, ad custodiendum monaste
rium et faciendum inventarium ... L. 2 s. 

Item taxavit mihi cancellano pro 
confectione inventarii et equitatura ... L. 
3 s. 

Die (?) may suprascripti 
Marcus Antonius nuntius pro sibi 

satisfaciendo de mandato reverendi do
mini vicarii, levavit de manu iurati sta
ria tria frumenti et illud attulit ad ven
dendum in plateam Feltri quod fuit 
venditum L. 2 s. I. 

Item pro satisfaciendo mihi cancel
lano accepit staria 4 mixturre, videlicet 
millei, allegre, fabbarum et frumentoni 
qure fuit vendita super platea Feltri. 

Robe rimaste in casa. 

In la camera de sopra: 
- un descho cun un paro de trespedi (25) 

- un forcier (26 ) depento 
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- un bancho trameza frusto cun più 
tramezere 
- unaltro bancho trameza frusto 
- un scabello 
- un altariol de legno 

In lo andedo: (27 ) 

Una bote cun cercha quarti tre vin 

In /altra camera de sopra: 
- un cantier da far fusi 
- un corlo 

In la stua da basso: 
- una littiera 
- do banchi 

In la chusina: 
- una botte voda 
- una tauletta da manzar suzo 
- do banche da sentar de brege 
- una bancha da pecholi 
- un armaro da scudelle 
- scudelle de terra n. 7 
- piadene de terra n. 6 
- taieri de legno n. 4 
- un pignat 
- do gotti de viero et un calese 
- una pillota da iada et un pilon 
- una gratarolla trista 
- una rostidora da castagne trista 
- do bochali. 

Die mercurii 26 may 1535 
Coram reverendo domino vicario 

antelato sedente in camera audientire 
episcopatus, comparuit dominus frater 
Augustinus de Ascleto, ordinis servo
rum beata:: Marire virginis, sub regula 
sancti Augustini et presentavit ac exi
buit actualiter infrascriptas eius litteras 
patentes cum impressione sigilli sui ge-
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neralis, non vitiatas, non cancellatas ne
que in aliqua sui parte suspectas sed 
omni vitio et suspitione carentes institi
tque uti prior loci Sancti Rochi, prope 
Feltrum, sibi dari et consignari omnes 
rcs et bona mobillia ipsius loci alias per 
offitium ipsius reverendi domini vicarii 
sequestrata esse et ita fieri petiit. Quem 
cum audisset idem reverendus dominus 
vicarius, visis eisdem litteris patentibus 
non vitiatis, non cancellatis neque in 
aliqua sui parte suspectis sed omni pror
sus vitio et suspitione carentibus suo 
vero sigillo munitis, ordinavit bona mo
billia dicti loci alias per officium ipsius 
reverendi domini vicarii sequestrata ei
dem fratri Augustina, uti vero priori 
consignari, mandans mihi cancellano ut 
me conferrem ad villam Zermini una 
cum nuntio, ad consignandum dieta 
mobillia eidem fratri Augustina et exco
meandum fratrem Angelum priorem 
precessorem, sub prenis et censuris ac 
tractuum trium funis et manendi in car
ceribus per menses quatuor in pane et 
aqua, etc, et cum invocatione auxilii 
brachii secularis superinde si opus erit. 

Tenor litterarum presentatarum se
quitur ut infra. 

Frater Dionisius Laurencius sacra: 
theologire minimus professor fratrum 
servorum beata: Maria: Virginis sub re
gula sancti Augustini prior generalis li
cet indignus venerabilibus patribus et 
fratribus conventus nostri Feltri salutem 
et spiritualium gratiam gaudiorum no
verint dilectiones vestra: quantas dum 
secundum laudabilem ritum constitu
tionum nostrorum in conventu nostro 
Sancti Laurentii de Butrio congregatio
nem haberemus habita a sanctissimo 
domino nostro Papa per viva: vocis ora-
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culum congregandorum priorem facul
tate et ex his discreti qui vice diffinito
rum, nobiscum de rebus religiosis con
sulerent ac decerenerent instituendi pot
testate per predictos dieta: congregatio
nes discretos, venerabilis pater frater 
Augustinus de Ascleto in priorem ac 
animarum suarum pastorem ellectus ac 
deputattus fuit, quem sit ellectum ac 
deputatum auctoritate nostra confirma
mus dantes ei omnes vices et facultates 
in temporalibus et spiritualibus qua: 
huiuscemodi prioribus de iure et con
suetudine dari et concedi solent, hortan
tes insuper prefatus dilectiones vestras 
ac in virtute salutaris obedientire eisdem 
mandantes ut eidem priori tamquam 
animarum suarum pastori in omnibus 
gerere non proponant, in quorum fidem 
his imprimi et sigilli offitii nostri iussi
mus impressione muniri. Datum Butrii 
in congregatione nostra generali sub die 
penultima aprilis M.D.XXXV apposita 
nostra: manus consueta subscriptione 
videlicet a Domino factum est istud etc. 

Die 28 may 1535 
Ego Iohannes zanetellus notarius et 

cancellarius curia: episcopalis, una cum 
Marco Antonio Fontana nuntio me 
contuli ad villam Zermini et ad locum 
Sancti Rochi ad consignandum mobillia 
fratri Augustina suprascripto vigore 
commissionis superius factre per antela
tum reverendum dominum vicarium. 

Et cum illuc aplicuissem consignari 
dieta mobillia prefato fratri Augustina 
ut inferius apparet, videlicet: infrascrip
tre sunt res et bona mobillia loci con
ventus Sancti Rochi prope Feltrum con
signata per me Iohannem Zanetellum 
cancellarium curia: episopalis de com-

missione reverendi domini vicarii ante
dicti venerabili fratri Augustino de Scle
to priori noviter creato dicti loci ut 
constat per Iitteras patentes sui genera
lis, suo sigillo munitas, sub die penulti
ma aprilis I 535 ad presentiam fra tris 
Angeli prioris precessoris et Marci An
tonii Fontana nuntii ac presentibus Pe
tro de A vasio et Iacobo Delfino de Zer
mino testibus etc.